

证券代码：002574

证券简称：明牌珠宝

公告编号：2021-023



浙江明牌珠宝股份有限公司 2021 年

第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人虞阿五、主管会计工作负责人俞可飞及会计机构负责人(会计主管人员)赵彤旦声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,056,599,114.97	766,134,783.19	37.91%
归属于上市公司股东的净利润（元）	26,681,471.73	8,069,552.60	230.64%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	25,446,612.05	6,865,531.18	270.64%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-94,496,493.78	196,994,287.47	-147.97%
基本每股收益（元/股）	0.05	0.01	400.00%
稀释每股收益（元/股）	0.05	0.01	400.00%
加权平均净资产收益率	0.90%	0.25%	0.65%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,046,375,655.33	4,123,750,757.40	-1.88%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,979,533,335.18	2,962,671,000.24	0.57%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	345,259.87	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	1,251,126.74	系客户超过销售合同约定付款期限支付货款而需支付的逾期利息
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-166,720.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	216,812.97	
减：所得税影响额	411,619.90	
合计	1,234,859.68	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	25,383	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
浙江日月首饰集团有限公司	境内非国有法人	29.96%	158,172,819			
永盛国际投资集团有限公司	境外法人	21.80%	115,103,281			
日月控股有限公司	境内非国有法人	1.13%	5,984,398			
朱军	境内自然人	0.94%	4,950,000			
艾照全	境内自然人	0.78%	4,123,600			
归振磊	境内自然人	0.55%	2,905,000			
张云海	境内自然人	0.48%	2,511,953			
李申	境内自然人	0.28%	1,500,000			
黄苏仙	境内自然人	0.26%	1,369,353			
方伟先	境内自然人	0.21%	1,132,821			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
浙江日月首饰集团有限公司	158,172,819	人民币普通股	158,172,819			
永盛国际投资集团有限公司	115,103,281	人民币普通股	115,103,281			
日月控股有限公司	5,984,398	人民币普通股	5,984,398			
朱军	4,950,000	人民币普通股	4,950,000			
艾照全	4,123,600	人民币普通股	4,123,600			

归振磊	2,905,000	人民币普通股	2,905,000
张云海	2,511,953	人民币普通股	2,511,953
李申	1,500,000	人民币普通股	1,500,000
黄苏仙	1,369,353	人民币普通股	1,369,353
方伟先	1,132,821	人民币普通股	1,132,821
上述股东关联关系或一致行动的说明	浙江日月首饰集团有限公司、永盛国际投资集团有限公司、日月控股有限公司为实际控制人虞阿五、虞兔良控制的一致行动人。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	股东李申通过融资融券增持公司股份 300000 股；股东艾照全通过融资融券减持公司股份 180000 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

科目	期末数	上年年末数	增减比例	
应收票据	18,813,295.70	12,670,000.00	48.49%	主要系本期新增票据所致
预付款项	39,946,125.85	23,477,964.02	70.14%	主要原材料预付增加所致
其他流动资产	14,818,018.47	35,551,892.35	-58.32%	主要系留底增值税减少所致
使用权资产	40,016,842.81	0.00	100.00%	主要是首次执行新租赁准则的影响
应付职工薪酬	9,178,885.46	23,803,961.61	-61.44%	主要系期初包含了年终奖所致
租赁负债	50,241,616.74	0.00	100.00%	主要是首次执行新租赁准则的影响
	本期数	上年同期数		
营业收入	1,056,599,114.97	766,134,783.19	37.91%	主要去年受疫情影响
营业成本	933,271,915.73	685,916,110.00	36.06%	主要系销售增加所致
税金及附加	5,510,081.15	3,780,480.46	45.75%	主要系销售增加所致
研发费用	226,791.09	808,800.26	-71.96%	主要系研发投入减少所致
财务费用	1,164,802.44	4,590,188.15	-74.62%	主要系存款利息增加所致
其他收益	345,259.87	556,072.20	-37.91%	主要系子公司税费返还减少所致
投资收益	340,942.97	1,639,728.87	-79.21%	主要系理财收益、分红减少所致
对联营企业和合营企业的投资收益	391,959.21	-6,068,526.15	-106.46%	主要系参股公司业绩有所上升
公允价值变动收益	-166,720.00	-296,960.00	-43.86%	主要系T+D变动损益所致
信用减值损失	-2,635,747.21	894,030.94	-394.82%	主要是应收账款坏账减少所致
营业外收入	218,406.32	163,049.51	33.95%	主要系本期增加所致
营业外支出	1,593.35	5,962.20	-73.28%	主要系本期减少所致
所得税费用	10,827,186.95	4,933,736.75	119.45%	主要系利润增加所致
销售商品、提供劳务收到的现金	1,121,501,026.19	818,390,102.87	37.04%	主要系销售增加所致
收到的税费返还		184,836.59	-100.00%	主要系本期无退税所致
收到其他与经营活动有关的现金	35,435,278.09	56,864,758.78	-37.68%	主要系黄金租赁保证金收回减少所致
购买商品、接受劳务支付的现金	1,142,668,841.21	570,576,828.98	100.27%	主要系销售增加导致材料采购增加
支付的各项税费	15,432,489.79	22,213,716.74	-30.53%	主要系增值税实缴减少所致
支付其他与经营活动有关的现金	16,205,112.63	24,425,822.72	-33.66%	主要系支付的其他费用减少所致
收回投资收到的现金		79,800,000.00	-100.00%	本期无理财产品收回所致
取得投资收益收到的现金		8,613,053.80	-100.00%	本期无理财产品收回所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	2,784,555.26	347,057.52	702.33%	主要是本期购置增加所致
投资支付的现金	6,560,000.00	81,200,000.00	-91.92%	主要系理财产品购买减少所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司收到上海仲裁委员会出具的（2020）沪仲案字第0431号《裁决书》、（2020）沪仲案字第0432号《裁决书》，仲裁委就公司与陈兴、公司与刘勇业绩补偿之案件作出了裁决，裁决陈兴、刘勇支付公司剩余业绩补偿款及相应利息损失。

2、截至2021年4月20日，汪妹玲、严伟虎已经全部支付其2018年度业绩承诺补偿款。盈利承诺方已经累计支付2018年度业绩承诺补偿款101,980,661.03元，占2018年度业绩承诺补偿款的82.81%；其中，盈利承诺方陈兴、黄俊、刘勇的2018年度业绩承诺补偿尚未履行完毕，还需向公司支付2018年度业绩承诺补偿款21,174,279.22元。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
--------	------	--------------

公司与陈兴、公司与刘勇业绩补偿之案件裁决	2021 年 01 月 06 日	巨潮资讯网
收到部分 2018 年度业绩承诺补偿款	2021 年 04 月 23 日	巨潮资讯网

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	浙江日月首饰集团有限公司	同业竞争	本公司的控股股东日月集团做出了《关于避免同业竞争的声明和承诺》，有关承诺如下：①本公司及本公司之全资子公司、控股子公司或拥有实际控制权的其他公司将不会参与任何与股份公司目前或未来从事的业务相同或相似的业务，不会进行其他可能对股份公司构成直接或间接竞争的任何业务或活动；②若本公司及本公司之全资子公司、控股子公司或拥有实际控制权的其他公司的经营活动在将来与股份公司发生同业竞争或与股份公司利益发生冲突，本公司将促使将该公司的股权、资产或业务向股份公司或第三方出售；③在本公司及本公司之全资子公司、控股子公司或拥有实际控制权的其他公司与股份公司均需扩展经营业务而可能发生同业竞争时，股份公司享有优先选择	2010 年 06 月 10 日	长期有效	报告期内，上述承诺事项得到严格执行。

			权；④本公司保证不利用控股股东的地位损害股份公司及其他小股东的合法权益，也不利用自身特殊地位谋取非正常的额外利益。			
	虞兔良、虞阿五	同业竞争	本公司的实际控制人虞阿五、虞兔良父子分别做出了《关于避免同业竞争的承诺函》，有关承诺如下：①明牌实业不增加对北京菜百的持股比例，本人不参与北京菜百的实际经营，本人和明牌实业也不委派他人参与北京菜百的实际经营；②本人将不会参与任何与股份公司相同或相似的业务，将不会进行其他可能对股份公司构成直接或间接竞争的任何业务或活动；③本人将不以任何形式，也不设立任何独资或拥有控制权的企业或组织直接或间接从事与股份公司相同或相似的经营业务；④本人将不为自己或者他人谋取属于股份公司的商业机会，将不会自营或者为他人经营与股份公司同类的业务。	2010年06月10日	长期有效	报告期内，上述承诺事项得到严格执行。
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

业绩预告情况:同向上升

业绩预告填写数据类型: 区间数

	年初至下一报告期期末		上年同期	增减变动				
归属于上市公司股东的净利润（万元）	3,500	--	5,000	1,417.99	增长	146.83%	--	252.61%
基本每股收益（元/股）	0.07	--	0.09	0.03	增长	133.33%	--	200.00%
业绩预告的说明	整个市场趋于回暖上升							

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。